
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 66
N. GENERALE 471 DEL 06/04/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - FORNITURA N. 04 MANTELLE PER 
RAPPRESENTANZA IN GRANDE UNIFORME PER IL PERSONALE DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 66
DEL 06/04/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - FORNITURA N. 04 MANTELLE PER 
RAPPRESENTANZA IN GRANDE UNIFORME PER IL PERSONALE DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci,
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 
ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
DATO ATTO che gli  addetti al  servizio di  Polizia Locale, nell’espletamento delle funzioni  proprie
istituzionali,  sono  tenuti  ad  indossare  apposita  uniforme  così  come  disciplinato  da  normativa
regionale;
VERIFICATO che in ossequio a quanto disposto nel Regolamento del Corpo di Polizia Municipale di
Trani, approvato con Deliberazione di G.M. n. 68/1998, il cui art. 42, integrato con Deliberazione di
G.M. n. 339 del 26 maggio 1999, stabilisce la descrizione delle qualità, quantità e durata dei capi di
vestiario ed accessori per le divise della Polizia Municipale; 
DATO ATTO  che i capi di vestiario di cui sopra sono previsti nel “Regolamento regionale ai sensi
dell’art. 12 della L.R. n. 37/2001”;
CONSIDERATO che è fatto obbligo ai Comuni adeguarsi alla succitata normativa regionale, la quale
prevede che in occasioni di manifestazioni, commemorazioni di natura civile, militare e religiosa, il
personale di Polizia Locale che viene chiamato a svolgere servizi di scorta, rappresentanza, guardia
d’onore o parata deve indossare la c.d. grande uniforme;
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere all’affidamento del
servizio di che trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal
Codice dei Contratti Pubblici; 
ATTESO che:
-  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal  D.L.
52/2012,  convertito in  L.  94/2012,  e  dal  D.L.  95/2012,  convertito  in  L.  135/2012,  nel  favorire
sempre di  più  il  ricorso a  centrali  di  committenza e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione,
prevede:
- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo

1



come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;
- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro  senza far
ricorso al MEPA;
ATTESO che le necessità sopra indicate hanno carattere estemporaneo, e che pertanto non è 
possibile prevedere uno specifico stanziamento di fondi;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante
affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  a)  del  Codice,  in  quanto tale  modalità
assicura, nel caso specifico, una procedura di acquisizione più snella e semplificata stante l’importo
contenuto,  quando  invece  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un
rallentamento dell’azione amministrativa oltre ad un notevole dispendio di tempo e risorse. Per cui
la  scelta  della  ditta  è  stata  effettuata  sulla  base  della  presenza  sul  mercato  e  sull’affidabilità
dell’operatore economico, ritenuto professionalmente idoneo a fornire prestazioni coerenti con il
livello economico e qualitativo atteso;
INTERPELLATA nel merito la ditta “Di Toma Salvatore – Forniture di Salvatore di Toma”, con sede in 
Trani alla via G. Falcone 2/A, Partita IVA n. 06280590727, relativamente alla fornitura di n.° 04 
mantelle di rappresentanza per il personale di Polizia Locale la quale ha fatto pervenire preventivo 
di spesa ove si prevede per la fornitura su citata un costo di € 1.600,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l'AVCP;
VERIFICATI  gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.
CONSIDERATO  di dover procedere all’acquisto di  capi  di  vestiario, come da preventivo in bozza
allegato al  presente atto,  ai  sensi  della  normativa vigente  in  quanto la  spesa rientra nei  limiti
stabiliti dall'art. 36 commi 2 lett. a) e art. 8 del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni
e servizi  del  Comune di  Trani  (delibera del  Commissario  Straordinario adottata con i  poteri  di
Giunta Comunale n.15 del 16.03.2015);
Ritenuto pertanto di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno  a carico del
bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Dato  atto  che,  l’art.3,  comma  5  sexies-decies  del  decreto-legge  30  dicembre  2021,  n.228,
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15,  ha previsto il
differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito
al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio,  con imputazione agli  esercizi  in cui  l’obbligazione è esigibile,  al di  fuori  dei  limiti dei
dodicesimi,    nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio,   in  quanto  spesa  che  non  può  essere  
pagata  frazionandola  in  dodicesimi  ed  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
Dare atto che trattasi  di  spesa non suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi  ai  sensi
art.163 c.5 lett.b.
Accertata  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  107  del
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000;
Considerato che:

  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione

2



 con  decreto  del  Sindaco  n.  2  in  data  del  12.01.2022,  è  stato  attribuito  al  sottoscritto
l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato
il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

DETERMINA

1) di  APPROVARE la  narrativa  che  precede,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata;

2) di AFFIDARE alla ditta  “Di Toma Salvatore – Forniture di Salvatore di Toma”, con sede in
Trani alla via G. Falcone 2/A, Partita IVA n. 06280590727 la fornitura su indicata;

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011  e  succ.  modif.  e  integr.,  le  seguenti  somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 264 Descrizione "Spese per il vestiario"

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.01.02.004

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. no

SIOPE CIG ZEA35DC0
BB

CUP ///

Creditore “Di Toma Salvatore – Forniture di Salvatore di Toma”, con sede in Trani
alla via G. Falcone 2/A, Partita IVA n. 06280590727

Causale Fornitura n.° 04 mantelle per grande uniforme per il personale del Corpo di
Polizia Locale

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. N. Importo € 1.952,00 Frazionabile in 12 ///
4) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali;
5) di dare atto che il presente provvedimento comporta:
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4,
t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
o vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del  presente

provvedimento
6) Di  Dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  obbligo  di

segnalazione all’Unità di  coordinamento Nucleo Unico controlli  interni  in quanto  non
rientra nella casistica previste; 

3



7) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai  sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti
gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG e  rispettate  le  disposizioni  che  prevedono  il
ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

8) Di dare atto che il  responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano
obblighi di astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E
PROTEZIONE CIVILE

Leonardo Cuocci Martorano

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 07/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.66 del 06/04/2022

08/04/2022Data: Importo: 1.952,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - FORNITURA N. 04 MANTELLE PER RAPPRESENTANZA IN GRANDE UNIFORME PER IL
PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 802.400,00
268.170,82

1.952,00
270.122,82
532.277,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 27.000,00

0,00

1.952,00

1.952,00

Disponibilità residua: 25.048,00

Capitolo: 264

Oggetto: SPESE PER IL VESTIARIO - POLIZIA LOCALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 986/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 986/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 986/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003232 - DI TOMA  SALVATOREBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.004 - Vestiario

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 08/04/2022

ZEA35DC0BBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.004 Vestiario



COMUNE DI TRANI

Visti

534

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - FORNITURA N. 04 MANTELLE PER RAPPRESENTANZA IN
GRANDE UNIFORME PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 471
06/04/2022Data adozione:

08/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 08/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 11/04/2022  al  26/04/2022.

Trani, lì 11/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 11/04/2022


